— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕75 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43220 号提案的答复

王波委员：

您提出的关于加强农村食品安全监管的提案已收悉，现

答复如下：

为进一步提升农村食品安全治理工作质效，规范农村地

区食品安全秩序，有效防范化解食品安全风险隐患，结合食

品安全“两个责任”，市食安办持续开展农村食品安全治理

工作，不断提升食品安全监管水平。

一是紧盯“两个责任”，落实包保工作。深化食品安全

“两个责任”落实，严格分层分级、精准防控，督促指导乡

镇、村包保干部完成督导任务，及时将督导情况上传平台。

重点督促 C、D 级食品生产经营单位落实企业主体责任，健

全完善风险防控措施，落实食品安全“日管控、周排查、月

调度”工作机制，切实消除食品安全风险隐患。

— 2—

二是严把产地环境安全关。扎实开展土壤重金属污染源

头防治行动。全面总结“治违禁、控药残、促提升”行动三

年行动经验，完善农兽药残留全链条治理机制，提升农产品

本质安全水平。上半年，17 个市级农业地方标准通过专家评

审立项，遴选推荐 2 家省级农业标准化试点项目。完善粮油

质量检验监测体系建设，加强粮食流通秩序监管，确保粮食

质量安全。食用农产品市场质量安全追溯系统入选省局和市

政府改革创新项目清单。

三是推进市场快检规范化建设。坚持快检区域分布的广

泛性，坚持快检品种、项目的多样性，坚持不同季节快检品

种、项目的针对性，不断加大食用农产品快速检测力度，1-6

月份全市开展食用农产品快检 9.96 万批次。

四是发挥典型示范作用。以国家农产品质量安全市创建

和食品安全示范乡镇长效管理为抓手，全面提升食品安全治

理现代化水平。2023 年 10 月 29 日，农业农村部在四川省成

都市现场授牌，我市被命名为“国家农产品质量安全市”，

成为全国第三批 9 个设区市之一。目前，市农业农村局正在

制定《国家农产品质量安全市标识管理办法》，建立标识使

用和管理工作机制。11 个乡镇（街道）获评食品安全示范乡

镇（街道）。

五是加强宣传引导。结合农村地区食品消费特点，市场

监管部门通过发放普法宣传页、现场普法等方式方式，普及

— 3—

食品安全法律法规和相关知识，督促生产经营者自觉守法，

依法依规开展生产经营活动，切实增强农村消费者维权意识

和识假辨假能力。

下一步，我局将结合您提出的意见建议，持续加强对农

村地区的食品安全监管，有效提升农村地区食品安全监管水

平。再次感谢您对全市食品安全工作的关心，恳请您一如既

往地关注我市的食品安全工作，继续为我市食品安全工作步

入健康轨道出谋献策。

   连云港市市场监督管理局

  2023 年 7 月 24 日

联 系 人：李子龙

联系电话：13961399702